
   

ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 43 

privind aprobarea Planului anual de acțiuni sau lucrări de interes local pentru  

beneficiarii de venit minim garantat și/sau de alocații zilnice de hrană la Cantina 

Socială Ploiești, precum și pentru părinţii ai căror copii beneficiază de măsura de 

protecţie specială, pentru anul 2023 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 28/17.01.2023 al domnului primar Andrei Liviu 

Volosevici și Raportul de Specialitate al Administrației Serviciilor Sociale Comunitare 

Ploiești nr. 356/06.01.2023, prin care se propune aprobarea Planului anual de acțiuni sau 

lucrări de interes local, pentru persoanele apte de muncă, beneficiare de venit minim 

garantat  și/sau de alocații zilnice de hrană la Cantina Socială Ploiești, precum și pentru 

părinţii ai căror copii beneficiază de măsura de protecție specială, pentru anul 2023; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 121/19.01.2023 al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Luând în considerare Avizul Comisiei de specialitate nr. 5 pentru protecţie și 

asistenţă socială, din data de 18.01.2023;  

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2), alin. (7) și alin. (8) din Legea 

nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 28 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru 

aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 416/2011, privind venitul 

minim garantat; 

Ținând cont de prevederile capitolului 4 din Regulamentul de acordare a 

alocațiilor zilnice de hrană la Cantina Socială Ploieşti, aprobat prin Hotărârea 

nr.376/30.08.2022 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti; 

Având în vedere dispozițiile art. 67 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia și 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2), litera d), art. 139 alin. (1) și art. 196  alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Aprobă Planul anual de acțiuni sau lucrări de interes local pentru  

beneficiarii de venit minim garantat și/sau de alocații zilnice de hrană la Cantina Socială 

Ploiești, precum și pentru părinţii ai căror copii beneficiază de măsura de protecţie 

specială, pentru anul 2023, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 2 (1) Beneficiarii venitului minim garantat vor fi repartizaţi la următoarele 

societăți/servicii/instituţii, subordonate Consililui Local al municipiului Ploiești: 

- S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L.;  

- Club Sportiv Municipal Ploiești;  



- Serviciul Administrare Parc Municipal Ploiești Vest; 

- alte obiective publice stabilite prin dispoziția primarului. 

               (2) După primirea persoanelor repartizate, instituţiile/persoanele juridice 

menţionate la alin. (1) au următoarele obligaţii: 

a) să asigure instruirea lunară privind securitatea și sănătatea în muncă a 

beneficiarilor;  

b) să ţină evidenţa efectuării orelor de muncă, în funcţie de repartiţiile transmise 

de către Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești; 

c) să prezinte planul de lucrări ce urmează a fi efectuate în luna următoare până la 

data de 25 ale lunii; 

d) să confirme pontajul zilnic al beneficiarilor; 

e) să confirme reprezentatului Administrației Serviciilor Sociale Comunitare, care 

monitorizează zilnic prezența beneficiarilor, executarea acțiunilor sau lucrărilor de 

interes local realizate de către beneficiari; 

f) să transmită numărul de beneficiari de care au nevoie pentru lucrările pe care le 

au de executat, până la data de 25 ale lunii. 

   Art. 3 Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești, prin Serviciul 

Prestații Sociale  are următoarele obligaţii: 

          a) să propună/întocmească anual planul de acţiuni sau de lucrări de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă ținând cont de solicitările instituțiilor/persoanelor 

juridice partenere;  

           b) să afişeze la sediu, la loc vizibil, planul de acţiuni sau de lucrări de interes 

local prevăzut la lit. a; 

          c) să întocmească listele cuprinând persoanele care urmează să efectueze acțiuni 

sau lucrări de interes local până la data de 30 ale lunii curente pentru luna următoare și 

să le transmită instituțiilor/ persoanelor juridice partenere; 

d) să afișeze listele cu  beneficiarii  pentru venitul minim garantat și Cantina  

Socială, care presteaza orele de muncă; 

e) să monitorizeze zilnic prezența beneficiarilor în teren; 

f) să asigure instructajul lunar privind securitatea și sănătatea în muncă pentru 

beneficiarii care desfășoară activități în obiectivele publice stabilite prin dispoziția 

primarului municipiului Ploiești. 

Art. 4 Lunar, coordonatorul Administrației Serviciilor Sociale Comunitare 

Ploiești va stabili, în funcție de solicitările instituțiilor/persoanelor juridice partenere, 

zonele de lucru unde se vor efectua acțiunile sau lucrările de interes local. 

 Art. 5  Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești, S.C. Servicii de 

Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., Club Sportiv Municipal Ploiesti și Serviciul 

Administrare Parc Municipal Ploiesti Vest vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 6  Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunostință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 01 februarie 2023 

 
  

  

                                                               Contrasemnează,  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,   

                  Valentin MARCU                             Mihaela-Lucia CONSTANTIN                                                  
                                                                                                                 


